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Введение

К галактикам, видимым с ребра, относят объекты с углом наклона к лучу зре-

ния близким к 90◦. Их систематические исследования начались в 1970-х го-

дах, хотя отдельные работы были опубликованы значительно раньше (напри-

мер, [1,2]). В результате исследований был получен огромный объем информа-

ции о вертикальном распределении вещества в различных структурных компо-

нентах (диске, балдже и др.).

Важным открытием стало обнаружение толстых дисков галактик в резуль-

тате анализа распределения поверхностной яркости видимых с ребра галак-

тик в вертикальном направлении, которое описывается экспоненциальным за-

коном [3]. При этом вдоль большой оси диска градиент светимости относитель-

но мал. Структура толстых дисков оказалась более диффузной по сравнению

с тонкими дисками, а населяющие их звезды имеют меньшую металличность

и большую дисперсию скоростей. Выявленные закономерности впоследствии

помогли обнаружить толстый диск у Млечного Пути [4]. В качестве причины

образования толстых дисков указывались множественные слияния с маломас-

сивными, богатыми газом галактиками (малый мержинг, [5–7]). Однако, при

моделировании данный сценарий давал не самое лучшее соответствие с наблю-

даемыми свойствами реальных галактик. В работе [8] была предложена идея

формирования толстых дисков только на ранних этапах эволюции галактик, ко-

гда существовало большое количество богатых газом сгустков с массами меньше

109 M�. Такие сгустки в процессе эволюции за счет динамического трения по-

падали в центр галактик. Численное моделирование подтвердило возможность

такого канала формирования толстого диска [9].

Исследования галактик с ребра позволили выделить некоторые новые типы

балджей. Помимо своей формы, разные типы балджей отличаются процесса-

ми эволюции и образования [10–13]. Галактики с центральными структурами в

форме «ящика/арахиса» (B/PS) были обнаружены в 1959 году [14] как любо-

пытное отклонение от нормальных галактик со сферическими балджами. Бал-

джи такого типа считаются толстыми частями баров (например, [15]). Балджи

B/PS формируются в ходе вековой эволюции галактики, и этот этап играет важ-
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ную роль в формировании структуры галактик в целом. Балджи B/PS явля-

ются довольно распространенным типом, их количество оценивают от 20% [16]

до 40-45 % [17,18] среди всех дисковых галактик. Так же было обнаружено, что

доля B/PS выше в массивных галактиках S0-Sa, чем в других типах [19]. Такие

балджи чаще всего имеют яркие Х-образные структуры. Их появление связа-

но с изгибной нестабильностью бара [20, 21]. Бар изгибается из-за резонанса

звездных орбит в вертикальном направлении и становится толще, Х-образная

структура состоит из набора этих резонансных орбит [22].

Одной из основных проблем при изучении структурных компонентов види-

мых с ребра галактик является поглощение света пылью. Распределение ве-

щества для таких галактик можно анализировать напрямую, если наблюдения

проводятся в диапазонах длин волн, в которых поглощение пылю не столь суще-

ственно или нет заметной пылевой полосы [23–25]. Учет влияния пыли является

столь сложной задачей, что решать ее можно только путем численного моде-

лирования. Такой анализ требует больших вычислительных ресурсов, так как

в модели распределения пыли необходимо учитывать радиальное и вертикаль-

ное распределение пыли и звезд, рассеяние излучения звезд на пыли, наличие

балджа у галактик и т.д. Учет пыли в распределении поверхностных яркостей

галактик, видимых с ребра, с использованием реалистичной модели переноса

излучения был выполнен только для необольшого количества объектов [26–29].

При анализе семи галактик в работе [29], видимых с ребра, был сделан вывод,

что пылевой диск тоньше (по вертикали), но больше (по радиусу), чем звезд-

ный; галактики с углами наклона больше 60◦ являются оптически толстыми, по

крайней мере, в центральных областях, галактики «плашмя» почти полностью

прозрачны.

Исследуя видимые с ребра галактики на разных красных смещениях, можно

проследить эволюцию их структуры в вертикальном направлении. К сожале-

нию, лишь в небольшом количестве работ были проведены такие исследова-

ния. Исследуя ориентированные «с ребра» галактики в глубоких полях Хаббла

на северной (HDF-N) и южной (HDF-S) частях небесной сферы, Решетников

и соавторы [30] обнаружили увеличение в 1.5− 2 раза относительной толщи-
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ны (отношение вертикальной и радиальной шкал) звездных дисков галактик

на красных смещениях z∼ 1 по сравнению с дисками близких галактик. Такой

же результат был получен при исследовании галактик в ультраглубоких полях

Хаббла (Hubble Ultra Deep Field (hereafter HUDF) [31, 32]. В более поздних ра-

ботах [33,34] было показано, что рост относительной толщины звездных дисков

массивных спиральных галактик на z∼ 1 объясняется прежде всего эволюцией

радиальной шкалы их дисков, которая за последние 7-8 млрд. лет увеличилась

примерно в 2 раза. Данный результат согласуется с численным моделировани-

ем [35,36].

Среди всех галактик, видимых с ребра, стоит отдельно выделить тонкие га-

лактики, составляющие около 16 ± 3% от всех дисковых галактик [37]. Хотя

осознание тонких галактик как особого подтипа дисковых галактик произошло

позже, их первые упоминания встречаются в работах 50-х годов, в которых им

было дано название «иглоподобных» [2]. Предполагалось, что эти галактики

соответствуют эллипсоидам Якоби, описывающим форму баров в галактиках

морфологического типа SB. Кроме того, была высказана идея, что иглоподоб-

ные галактики являются наиболее нестабильными из галактик. Позже стало

очевидно, что эти объекты являются галактиками, представляющими собой ви-

димый с ребра простой диск без явных признаков наличия балджей [38].

Тонкими принято называть галактики с отношением большой и малой осей

a/b>7 в фильтре B [39, 40]. Объекты с еще большими отношениями осей

(a/b>10) называются ультратонкими галактиками. Тонкие и ультратонкие га-

лактики являются галактиками поздних морфологических типов. Помимо боль-

шого отношения осей они выделяются отсутствием балджей или крайне малым

их вкладом в полную светимость галактики <0.1 [41]. Многие ультратонкие

галактики имеют существенно более низкие поверхностные яркости, чем на-

блюдаются у галактик с меньшим отношением большой и малой осей. Это дало

основание полагать, что заметная доля ультратонких галактик (хотя и не все)

могут являться галактиками низкой поверхностной яркости [41]. К такому ти-

пу галактик обычно относят объекты с центральной поверхностной яркостью

при ориентации «плашмя» µ0 > 22.75 m/�′′ в фильтре B [42]. Стоит отметить,
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что поверхностная яркость является важным параметром, так как она отража-

ет поверхностную плотность диска и накладывает ограничение на возможные

варианты формирования и эволюции галактики.

Первый комплексный поиск тонких галактик был проведен Караченцевым

И. Д. в 1989 году [43]. Как правило, тонкие безбалджевые галактики имеют

низкую металличность и более синие показатели цвета в сравнении с други-

ми видимыми с ребра галактиками [44, 45]. Однако, более массивные тонкие

галактики имеют более красные цвета [41]. В результате исследования окру-

жения тонких галактик было показано, что они имеют меньше спутников, чем

обычные спиральные галактики [46].

Тонкие галактики наблюдаются как в областях с повышенной (скопления

и группы галактик), так и с пониженной (войды) плотностью [47, 48]. В скоп-

лениях они встречаются редко, более часто тонкие галактики находят в от-

носительно небольших по числу членов группах, однако, большинство из них

являются галактиками поля [49,50]. При этом, существование тонких галактик

в областях с высокой плотностью выглядит необычным. Вызывает вопросы об-

наружение таких галактик в группах, поскольку из-за низких относительных

скоростей галактик их взаимодействие и слияние, приводящие к росту балджа

и диска в вертикальном направлении, протекает более эффективно, чем в скоп-

лениях [51,52]. Это означает, что либо тонкие безбалджевые галактики попали

в группы недавно и еще не успели провзаимодействовать с другими галакти-

ками, либо они должны быть устойчивыми к таким взаимодействиям. Вполне

вероятно, что доминирующую роль в формировании этих объектов и поддер-

жании их стабильности играет массивное гало темной материи, в пользу чего

свидетельствует найденная корреляция между массой сфероидального темного

гало и относительной толщиной диска галактик [53,54].

Актуальность исследования

Галактики, видимые с ребра, являются уникальными объектами для исследо-

вания, поскольку они устраняют связанную с углом наклона неопределенность,

являющуюся одной из основных сложностей при решении целого ряда задач.
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Такая ориентация галактик позволяет повысить точность соотношения Талли-

Фишера (например, [55]), которое часто используется для получения незави-

симых оценок расстояний до галактик различных типов. Выборки видимых с

ребра галактик имеют широкое применение при решении космологических за-

дач, в частности их взаимодействия с различными элементами крупномасштаб-

ной структуры [56–58]. Однако, пожалуй одним из наиболее важных преиму-

ществ ориентированных таким образом галактик является возможность напря-

мую изучать их вертикальную структуру и однозначно разложить их на раз-

личные структурные компоненты, такие как тонкие и толстые диски [4,59–61],

балджи [62–64], бары (например, [16]) и звездные гало (например, [65]). Так-

же в галактиках, видимых с ребра, легко выявляются различные структурные

детали: искривления диска [66–68], ортогональные структуры, такие как поляр-

ные кольца [69], X-образные или ящикообразные структуры бара [11,70]. И это

только часть огромного пласта информации, которая может быть получена из

анализа кривых лучевых скоростей, светимостей, распределения спинов и вер-

тикальной структуры галактик, видимых с ребра, что чрезвычайно важно для

проверки существующих моделей образования и эволюции галактик в рамках

доминирующей ныне парадигмы ΛCDM.

Решение описанных задач предполагает поиск закономерностей, статисти-

ческая значимость которых будет определяться точностью и однородностью

измерений и величиной используемых выборок галактик. Поэтому чрезвычай-

но важным является создание обширных каталогов и баз данных, в которых

объекты отобраны по единому критерию, а исследователям предоставляется

большой набор параметров галактик, определенных по единой методологии. На

данный момент наиболее известными каталогами видимых с ребра галактик

являются каталог «The 2MASS-selected Flat Galaxy Catalog» (2MFGC, 18 020

объектов, [71]), «The Catalog of Edge-on Disk Galaxies from SDSS» (EGIS, 5 747

галактик [72]), «The Revised Flat Galaxy Catalogue» (RFGC, 4 236 тонких га-

лактик [40]).

Наблюдаемое разнообразие форм галактик определяется историей слияний

и их интенсивностью. Одними из основных параметров, определяющих наблю-
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даемую форму галактики, является толщина и кривизна диска, размер и фор-

ма балджа. На толщину диска влияет дисперсия скоростей звезд в вертикаль-

ном направлении [73]. Эти скорости в свою очередь зависят от гравитацион-

ной неустойчивости и эффектов взаимодействий. Так, слияния с галактиками

меньших масс или близкое прохождение с массивными галактиками разогре-

вает диск в вертикальном направлении и вызывает искривление его внешних

частей [74, 75]. Рост балджа также отражает взаимодействия с другими галак-

тиками [76–78]. Анализ формы изофот может дать представление о взаимодей-

ствии галактик с окружением. Внешние изофоты галактик, у которых не было

недавних множественных малых или одиночных крупных слияний, имеют ром-

бовидную или дискообразную форму, в то время как овальная и квадратная

формы говорят о взаимодействии или недавнем слиянии (например, [79]). Та-

ким образом структурные особенности галактик позволяют сделать вывод об

эволюционных механизмах, сформировавших наблюдаемое в них распределе-

ние звезд.

Учитывая предсказываемое большое количество малых слияний за время

жизни галактики, современные теории формирования галактик испытывают

трудности с объяснением существования большого числа массивных безбалд-

жевых галактик с тонкими дисками [80]. Многочисленные слияния должны

приводить к разогреву диска [81] и последующему росту балджа [76]. Соглас-

но предсказаниям моделей иерархического скучивания, в ходе космологической

эволюции к настоящему моменту должно сохраниться только малая доля про-

стых дисковых галактик.

Считается, что в недавнем прошлом тонких чисто дисковых галактик не бы-

ло слияний с объектами сопоставимой массы, так называемого большого мер-

джинга [74,75]. Это согласуется с известным фактом морфологической сегрега-

ции галактик – дисковые безбалджевые галактики поздних морфологических

типов преимущественно располагаются в областях пониженной плотности ма-

терии, избегая скоплений галактик. Очевидным объяснением этого эффекта

является отсутствие заметного «разогрева» звездных дисков у изолированных

галактик со стороны близких соседей. Тем не менее, наблюдения чисто диско-
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вых галактик показывают следы взаимодействий и искривления внешних кра-

ев [67]. Это делает ультратонкие диски идеальной лабораторией для сравнения

предсказаний теории и наблюдений, и изучения механизмов вековой эволюции.

Моделирование эволюции дисков в медленно растущем гало темной материи

хорошо воспроизводят свойства многих галактик, например таких, как Млеч-

ный путь [82, 83]. Однако, оно сталкивается со сложностями при воспроизве-

дении безбалджевых галактик позднего типа, в том числе тонких галактик. В

современном космологическом моделировании получаются галактики с домини-

рующим балджем. Они оказываются слишком плотными и маленькими, имею-

щими меньший угловой момент по сравнению с реальными галактиками [84].

Это объясняется тем, что субгало внутри гало темной материи остывает слиш-

ком быстро, что приводит к потере углового момента вследствие динамического

трения и падения газа в центральные области галактики [85]. Используя реа-

листичные модели с обратной связью в ряде работ удалось получить хорошо

согласующиеся параметры дисковых галактик (например, [86,87]), хотя пробле-

ма полностью не решена [77,88].

Как уже отмечалось во Введении, устойчивость дисков тонких и ультра-

тонких галактик требует наличия массивного темного гало. Характерный для

твердотельного вращения рост скорости с расстоянием до центра, наблюдаю-

щийся в кривых вращения тонких галактик [89,90], может говорить о домини-

ровании гало темной материи на всех масштабах, даже в центральных частях

галактики [91, 92]. В то же время, анализ кривых вращения ультратонких га-

лактик указывает на наличие довольно компактного гало темной материи, где

псевдоизотермический радиус ядра этого гало меньше двух масштабов ради-

ального диска [93–95]. Скорость вращения большинства ультратонких галак-

тик существенно ниже скорости вращения других дисковых галактик. В ходе

моделирования было показано, что скорость вращения звездных дисков про-

порциональна отношению масштаба гало к диску [96]. Это означает, что звезд-

ный диск вращается медленно, когда гало темной материи маленькое и ком-

пактное, а звездный диск тонкий и протяженный. Однако, дискуссия на тему

компактности темного гало продолжается: есть как наблюдательные работы,
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так и результаты численного моделирования, согласно которым ультратонкие

галактики имеют довольно большую длину шкалы темного гало [41,97].

Широкий спектр описанных выше нерешенных вопросов обусловливает ак-

туальность темы диссертационной работы.

Цели и задачи

Целью данной работы является исследование в оптическом диапазоне галак-

тик, видимыми под углами близко к 90◦.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие за-

дачи:

1. Создать базу данных для изучения галактик, видимых с ребра.

2. Провести анализ данных нового каталога видимых с ребра галактик «The

Edge-on Galaxies in the Pan-STARRS survey» (EGIPS).

3. Провести двумерную декомпозицию ультратонких галактик с применением

двухкомпонентной модели (диск и балдж) по данным «Panoramic Survey

Telescope and Rapid Response System» (Pan-STARRS1) и провести поиск

зависимостей между различными параметрами.

4. Проанализировать связь между ориентацией спинов тонких галактик из

каталога «The Revised Flat Galaxy Catalog» (RFGC) и филаментами круп-

номасштабной структуры Вселенной.

Научная новизна

Все результаты, полученные в ходе работы, являются новыми. В частности,

1. Создана специализированная база данных галактик, видимых с ребра,

включающая функционал для классификации галактик по широкому на-

бору параметров. На ее основе был создан новый каталог видимых с ребра

галактик по данным обзора неба Pan-STARRS1 «The Edge-on Galaxies in

the Pan-STARRS survey» (EGIPS), содержащий 16 551 объект.
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2. Обнаружена корреляция между цветом и толщиной галактик, а так же

выявлены изменения функции распределения галактик по толщине в за-

висимости от цвета по данным фотометрии в пяти фильтрах (g, r, i, z, y),

проведенной для всех галактик каталога EGIPS.

3. Впервые получены фотометрические параметры 148 ультратонких галак-

тик с отношением осей a/b>10 на основе двумерной декомпозиции, вы-

полненной по изображениям Pan-STARRS1 в пяти фильтрах (g, r, i, z, y)

с использованием двухкомпонентной модели, учитывающей вклады диска

и балджа.

4. Впервые исследована корреляция положения осей вращения большой вы-

борки тонких галактик, состоящей из 813 объектов каталога RFGC, по

отношению к филаментам крупномасштабной структуры Вселенной.

Научная и практическая ценность

Представленная в диссертации база данных галактик «с ребра» предостав-

ляет наиболее полный список галактик, спин (ось вращения) которых ориенти-

рован прочти перпендикулярно лучу зрения. Для этих галактик имеется широ-

кий набор параметров, благодаря которому можно исследовать статистические

зависимости. Последнее может представлять интерес для многих областей ис-

следования, что обеспечит востребованность созданной базы. База данных об-

щедоступна и имеет интуитивно понятный интерфейс. На основе базы данных

ведутся работы по созданию новых выборок галактик, видимых с ребра, их

классификации и анализу их параметров. Большая коллекция новых данных

позволяет проводить сравнение с результатами космологического моделирова-

ния.

В результате декомпозиции 148 ультратонких галактик получены общие фо-

тометрические характеристики этих галактик (включая светимости), а также

параметры их дисков и псевдобалджей. Видимые с ребра галактики являются

традиционно сложными объектами для фотометрии и оценки их структурных

параметров, которые требуют отдельного подхода с учетом специфики этих
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объектов, что было реализовано в данной работе. Полученные надежные ре-

зультаты фотометрии и декомпозиции могут быть использованы для изучения

вертикального распределения вещества в дисках галактик, а при анализе этих

результатов совместно с кривыми вращения может быть получена информация

о распределении светящейся и темной материи в этих галактиках.

Существует множество работ в которых проводились исследования ориен-

тации галактик относительно крупномасштабной структуры Вселенной по на-

блюдательным данным, однако корреляции либо не видны, либо проявляются

на уровне ниже 2σ. Проведенный в данной работе анализ крупных выборок

видимых с ребра галактик (ориентация которых в пространстве может быть

определена с очень высокой точностью) и филаментов позволил получить бо-

лее жесткое ограничение 2.4σ, что приближает нас к обнаружению корреляции.

Вполне вероятно, увеличение выборки объектов, чему будут способствовать со-

зданная база данных и каталог, приведет к решению задачи и позволит согла-

совать результаты моделирования с данными наблюдений.

Основные положения, выносимые на защиту

На защиту выносятся следующие основные результаты и положения:

1. Разработана структура и интерфейс и создана база данных для изучения

галактик, видимых с ребра, послужившая основой для нового каталога,

включающего 16 551 объектов из обзора неба Pan-STARRS1. Анализ функ-

ции полноты показал, что каталог полон на уровне 96% для объектов со

шкалой ar > 5.5′′, характеризующей размер галактик. Показано, что фото-

метрия галактик каталога, выполненная по изображениям Pan-STARRS1 с

использованием программы SExtractor, обеспечивает надежные результа-


[…]


с осями филаментов спин [102]. По орбитальным движениям спутников
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тонких галактик было обнаружено [46], что последние в среднем имеют

массу 5 × 1011 М� (с учетом темного гало), что на порядок меньше выше-

указанной. Таким образом, теория предсказывает сонаправленность осей

филаментов и спинов галактик, подобных содержащимся в исследуемой

выборке. Выявление более сильной корреляции для наиболее близких га-

лактик может быть связано с тем, что с ростом расстояния сложнее вы-

делять филаменты, а из-за ограниченного пространственного разрешения

данных, использованных при создании каталога RFGC [40], труднее обна-

ружить тонкие галактики.
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Приложение A. Структура каталога RFGC

Каталог представлен в виде таблицы, следующей структуре RFGC каталога,

описанной в оригинальной работе [40].

rfgc — идентификатор галактики из каталога RFGC [40] в диапазоне от

RFGC0001 до RFGC4236.

fgc — имя галактики из каталога FGC [39] [FGC0001–FGC2573]. Южное рас-

ширение каталога имеет обозначение [FGCE0001–FGCE1882].

ra, dec — прямое восхождение и сколонение галактики в градусах на эпоху

J2000.0. Координаты были уточнены по базе данных HyperLeda [103].

pa — позиционный угол большой оси галактики в градусах, измеряемый от

севера к востоку.

aO, bO — голубые диаметры большой и малой оси галактики в угловых мину-

тах в системе размеров POSS-I.

aE, bE — красные диаметры большой и малой оси галактики в угловых мину-

тах в системе размеров POSS-I.

type — морфологический тип галактики согласно классификации Хаббла.

As — индекс асимметрии (0 — симметричная галактика, 2 — выраженная асим-

метрия).

sb — индекс средней поверхностной яркости (1 — высокая, 4 — очень низкая).

Btot — видимая полная B-звездная величина, рассчитанная на основе разме-

ров, морфологического типа, класса поверхностной яркости, как это опи-

сано в каталоге RFGC [40].

nsat — количество значимых спутников (см. описание в оригинальном каталоге

RFGC [40]).

notes — содержит примечания по галактикам.

pgc — PGC-номер галактики из базы данных HyperLeda [103].
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Приложение B. Структура каталога EGIS

Каталог сформирован на основе последних версий талиц2 4 и 6 из работы

Бизяева и др. [72]. Оригинальные таблицы содержат фотометрию галактик,

выполненную двумя различными способами. Они были преобразованы в три

таблицы базы данных с целью устранения избыточности.

egis

Данная таблица содержит список “истинных” галактик с ребра [72].

eon — уникальный идентификатор галактики из оригинальной статьи.

ra, dec — прямое восхождение и склонение галактики в градусах на эпоху

J2000.0.

altname — имя галактики в других каталогах.

type — морфологический тип галактики: [Sa, Sb, Sc, Sd, Ir].

rv — гелиоцентрическая радиальная скорость в км/с по данным HyperLeda,

как приведено в оригинальном каталоге [72].

egis_phot1d

Таблица фотометрии из одномерного анализа профилей яркости галактик,

видимых с ребра.

eon — уникальный идентификатор, связанный с таблицей egis.

band — SDSS фильтр (gri).

pa — позиционный угол галактики.

h, e_h — радиальная экспоненциальная шкала диска галактики в угловых се-

кундах и ее ошибка.

z0, e_z0 — вертикальная sech2 шкала диска галактики в угловых секундах и

ее ошибка.
2http://users.apo.nmsu.edu/ dmbiz/EGIS/
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sb0, e_sb0 — центральная поверхностная яркость галактики, приведенная к

положению плашмя и ее ошибка.

grad_z0 — градиент вертикальной шкалы диска, z0, нормализованный на от-

ношение шкал = dz0
dr

h
z0
.

mag — полная апертурная звездная величина внутри ограничивающего эллип-

са, скорректированная за поглощение в нашей Галактике согласно [119].

B/T — отношение яркости балджа к полной светимости галактики.

fits — указатель на FITS-файл в локальном архиве.

ima — указатель изображения галактики в данном фильтре для визуализации

с помощью Web-интерфейса.

egis_phot3d

Таблица фотометрии из анализа распределения яркости галактик на SDSS-

изображении в фильтре r (3-D Analysis).

eon — уникальный идентификатор, связанный с таблицей egis.

band — SDSS фильтр. Должен быть всегда равным (r).

h — радиальная экспоненциальная шкала диска галактики в угловых секундах.

z0 — вертикальная sech2 шкала диска галактики в угловых секундах.

sb0 — центральная поверхностная яркость галактики, приведенная к положе-

нию плашмя.

Приложение C. Структура каталога 2MFGC

id — 2MFGC обозначение галактики [2MFGC00001–2MFGC18020].

pgc — PGC-номер галактики из базы данных HyperLeda [103].
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ra, dec — прямое восхождение и склонение галактики в градусах на эпоху

J2000.0.

r — эллиптический кроновский радиус в 2MASS фильтре Ks. Эта апертура

использовалась для фотометрии во всех трех 2MASS фильтрах.

Jmag — кроновская звездная величина в J-фильтре обзора 2MASS.

Hmag — кроновская звездная величина в H-фильтре обзора 2MASS.

Ksmag — кроновская звездная величина в Ks-фильтре обзора 2MASS.

b/a — отношение осей галактики в комбинированном J+H+Ks изображении.

b/a1 — отношение осей, усредненное по индивидуальным изображения в J , H

и Ks-фильтрах.

pa — позиционный угол в комбинированном изображении, измеряющийся от

севера N к востоку E.

CI — индекс концентрации в фильтре J (отношение радиусов в которых сосре-

доточено 3/4 и 1/4 света галактики).

Приложение D. Структура таблиц кандидатов из обзора

Pan-STARRS

ps1candidate

Таблица содержит информацию о кандидатах в галактики, видимые с ребра,

найденные в обзоре Pan-STARRS. Она содержит идентификатор объекта; его

координаты; фотометрические параметры, полученные при первичном выделе-

нии; и указатели на файлы в локальном архиве.

projcell, subcell, candidate — эта комбинация из трех цифр используется в

качестве уникального идентификатора объектов и определяется специфи-

кой организации архива изображений в обзоре Pan-STARRS1. Пара чисел,
1https://outerspace.stsci.edu/display/PANSTARRS/PS1+Sky+tessellation+patterns
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projcell и subcell указывает номер проекции на небе и номер ячейки в дан-

ном разбиении, соответственно. Номер кандидата, candidate, найденного

на данном изображении нашим алгоритмом поиска галактик, видимых с

ребра.

ra, dec — прямое восхождение и склонение кандидата в градусах на эпоху

J2000.0.

sma_r — большая полуось, соответствующая характерной ширине гауссианы,

вписанной двумерное в распределение света от галактики на изображении

в r-фильтре.

ell_r — эллиптичность, 1− b/a, соответствующей гауссианы.

pa_r — соответствующий позиционный угол на изображении.

mag_r — оценка полной видимой звездной величины объекта.

fits_g, fits_r, fits_i — указатели FITS-файлов в локальном архиве изобра-

жений для каждого из трех фильтров.

image, contour — цветное изображение и изображение с нанесенным конту-

ром выделения кандидата, соответственно, для удобства просмотра канди-

датов.

ps1candidate_annvote

Данная таблица содержит информацию о классификации кандидатов, полу-

ченную в пяти разных моделях искусственной нейронной сети, обученных для

классификации галактик, видимых с ребра.

projcell, subcell, candidate — уникальный идентификатор объекта, связан-

ный с таблицей ps1candidate.

n — номер модели, использованной для классификации кандидата.

vote — индекс соответствия галактикам с ребра, полученный в рамках соот-

ветствующей модели. 0 — не соответствует, 1 — классифицирована как

галактика с ребра.
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ps1candidate_class

Данная таблица содержит информацию о визуальной классификации канди-

датов участниками проекта. Процесс классификации разбивался на несколько

этапов, поэтому один и тот же объект, мог быть классифицирован одним и тем

же человеком несколько раз.

projcell, subcell, candidate — уникальный идентификатор объекта, связан-

ный с таблицей ps1candidate.

userid — идентификатор пользователя, выполнившего классификацию.

date — время классификации.

workflow — указатель этапа, в ходе которого была проведена идентификация.

class — собственно классификация, выполненная данным пользователем, в хо-

де текущего этапа. Возможные значения следующие: good — галактика

видима практически с ребра; acceptable — галактика видна под большим

углом к лучу зрения; unsuitable — объект не является галактикой с реб-

ра; wrong — кандидат не является галактикой (дефект изображения либо

комбинации звезд).

use — флаг, true или false, использования данной классификации в статистике.

ps1candidate_phot

В таблице собрана фотометрия галактик, выполненная программой

SExtractor1, по изображениям из обзора Pan-STARRS в пяти фильтрах.

projcell, subcell, candidate — уникальный идентификатор объекта, связан-

ный с таблицей ps1candidate.

band — Pan-STARRS1 фильтр (g, r, i, z, y).

ra, dec — прямое восхождение и склонение кандидата в градусах на эпоху

J2000.0.
1https://sextractor.readthedocs.io/
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xima, yima — координаты барицентра объекта на изображении (параметры

X_IMAGE, Y_IMAGE в SExtractor).

aima, bima, paima — большая и малая полуось, и позиционный угол эллип-

са, описывающего данный объект на изображении (параметры A_IMAGE,

B_IMAGE, THETA_IMAGE в SExtractor).

a, e_a — большая полуось объекта на небе и ее ошибка в угловых секундах

(параметры A_IMAGE, ERRA_IMAGE).

b, e_b — малая полуось объекта на небе и ее ошибка в угловых секундах (па-

раметры В_IMAGE, ERRВ_IMAGE).

pa — позиционный угол объекта, отсчитывающийся от направления на север к

востоку (параметр THETA_J2000).

ell — эллиптичность объекта, 1− b/a, (параметр ELLIPTICITY).

radkron — псевдо-радуис Крона (параметр KRON_RADIUS).

fluxauto, e_fluxauto — поток после вычитания фона, и его ошибка внутри

кроновского эллипса (параметр FLUX_AUTO, FLUXERR_AUTO).

magauto, e_magauto — звездная величина и ее ошибка внутри кроновского

эллипса (параметр MAG_AUTO, MAGERR_AUTO).

radpetro — псевдо-радуис Петросяна (параметр PETRO_RADIUS).

fluxpetro, e_fluxpetro — поток после вычитания фона, и его ошибка внутри

петросяновского эллипса (параметр FLUX_PETRO, FLUXERR_PETRO).

magpetro, e_magpetro — звездная величина и ее ошибка внутри петрося-

новского эллипса (параметр MAG_PETRO, MAGERR_PETRO).

badpixfraction — доля плохих пикселей внутри петросяновского эллипса, опи-

сывающего галактику.

quality — качество фотометрии, полученное на основе статистики отклонений

параметров эллипса от медианных значений.
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fits — указатель имени файла в локальном архиве.

ps1candidate_crossid

Таблица кросс-идентификации кандидатов с галактиками из базы данных

HyperLeda1 [103].

projcell, subcell, candidate — уникальный идентификатор объекта, связан-

ный с таблицей ps1candidate.

ra, dec — прямое восхождение и склонение кандидата в градусах на эпоху

J2000.0.

pgc — PGC-номер галактики из базы данных HyperLeda [103].

flag — код типа идентификации.

userid – пользователь, выполнивший отождествление.

ctime — время внесения идентификации в базу данных.

ps1candidate_notes

Различные примечания, сделанные в ходе работы с кандидатами.

projcell, subcell, candidate — уникальный идентификатор объекта, связан-

ный с таблицей ps1candidate.

userid – пользователь, сделавший примечание.

ctime — время внесения примечания.

note — собственно примечание.

1http://leda.univ-lyon1.fr/
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Приложение E. Структура таблиц, используемых в

системе классификации

user

id — уникальный login пользователя;

name — полное имя пользователя;

project

project — уникальный идентификатор проекта;

description — краткое описание;

tbl — имя таблицы с объектами для классификации;

project_questions

id — уникальный номер вопроса;

project — указатель на идентификатор проекта в таблице project;

class — обозначение класса;

description — краткое описание класса;

bunch — номер группы вопросов ;

input — определяет способ классификации: radio — выбор одного значения из

набора либо checkbox — наличие или отсутствие данного признака.

Приложение F. Таблица с результатами двумерной

декомпозиции
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Таблица 2 — Таблица с результатами декомпозиции. RA(J2000), Dec(J2000) - координаты
центра галактики (в градусах); µd - центральная поверхностная яркость диска с ребра в
[mag/�′′]; z0, h - вертикальная и радиальная шкалы диска; mb - видимая звездная величина
центральной структуры; re - эффективный радиус центральной структуры; n - коэффициент
Серсика; q - отношение b/a; fracb - доля светимости балджа в полной светимости галактики;
mtot - интегральная звездная величина галактики; χ2 - приведенный хи-квадрат. Величины
были исправлены за поглощение в нашей Галактике [128]. Положение центра балджа и диска,
а также доля последнего в полной светимости галактики не приводятся для экономии места.
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