ОТЗЫВ официального оппонента

на диссертацию на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Антиповой Александры Викторовны

на тему: «Исследование галактик, видимых с ребра»

по специальности 01.03.02 - «Астрофизика и звездная астрономия»

Диссертационная работа Александры Викторовны Антиповой посвящена видимым с ребра галактикам, у которых угол наклона к лучу зрения около 90° . Такая ориентация позволяет изучать вертикальную структуру объектов, точнее раскладывая их на тонкие и толстые диски, балджи, бары, звездные гало. На изображениях галактик, видимых с ребра, лучше проявляются такие пекулярности, как полярные кольца и искривление диска, легче обнаруживаются X- или ящикообразные бары. Светимость, кривые вращения, ориентация спинов и другие характеристики галактик с ребра используются при решении задач их взаимодействия с элементами крупномасштабной структуры Вселенной. Статистические данные, собранные для объектов одного типа и полученные по одной методологии, позволяют тестировать существующие модели формирования и эволюции галактик. Поэтому создание доступных каталогов с хорошей точностью, содержащих разнообразные характеристики большой выборки галактик, вносит ощутимый вклад в успешную работу исследователей.

Таким образом, тема диссертации, без сомнения, является очень актуальной.

Работа А.В. Антиповой состоит из четырех глав, в которых решаются определенные научные задачи. В первой главе описана созданная база данных галактик, видимых с ребра, «The Edge-on Galaxy Database». Дается подробный разбор ее системы управления и структуры, входящие в нее обзоры. Результаты анализа данных, содержащихся в новом каталоге видимых с ребра галактик «The Edge-on Galaxies in the Pan-STARRS survey» (EGIPS) и сам каталог представлены во второй главе. Показано хорошее согласие фотометрии с уже существующими обзорами. В третьей главе содержатся результаты двумерного разложения на компоненты 148 ультратонких галактик. Представлены критерии отбора данных, информация об этапах обработки. Последняя глава посвящена поиску корреляции между пространственной ориентацией осей вращения (спинов) тонких галактик и филаментов крупномасштабной структуры Вселенной. Дается описание выборки объектов, методика обработки и анализа данных.

В диссертации обработан большой объем научной информации и получено много важных результатов. Отмечу следующие:

- Создана база данных галактик, видимых с ребра, включающая 16 551 объектов из обзора неба Pan-STARRS1. Фотометрия галактик обеспечивает надежные результаты в диапазоне видимых звездных величин от 13.8mag до 17.4mag с точностью 0.05mag. Интерфейс и структура нового каталога позволяет использовать его данные во многих областях астрофизики.

- Показано наличие корреляции между цветом и толщиной галактики. Так, более тонкие галактики в среднем оказываются более голубыми.

- Для 148 ультратонких галактик с отношением осей $a/b > 10$ впервые получены фотометрические параметры при разложении на диск и балдж по изображениям Pan-STARRS1 в пяти фильтрах (g, r, i, z, y). Sd-галактики оказались систематически более тонкими по сравнению с Sc-галактиками и с низкой поверхностной яркостью.

На основе анализа положения осей вращения 813 тонких галактик по отношению к филаментам крупномасштабной структуры Вселенной значимая корреляция не выявлена.

Мои замечания к диссертационной работе в основном носят характер уточнений и пожеланий. В тексте встречаются определения и параметры без комментариев автора. Например, на стр. 23 что означают "синие и красные размеры", на стр. 45 в чем разница между " $g-i$ " и " $(g-i)_0$ "? В главе и диссертации не указано их отличие, употребляются оба варианта. Аналогично на стр. 58 на рисунке 18 появляется " $(a/b)_0$ ". На стр. 69, 70 на рис. 24, 25, 27 не указаны размерности осей.

Центральная поверхностная яркость упоминается только на 59 стр, дальше речь идет просто о поверхностной яркости, которая может быть измерена на любом расстоянии от центра галактики. Что и на каком расстоянии имеет в виду автор?

Почти все результаты приведены с учетом поглощения в нашей Галактике.

Автор указывает на то, что внутреннее поглощение света пылью является одной из основных проблем при изучении структурных компонентов видимых с ребра галактик, их фотометрических параметров. Насколько значимо и одинаково ли изменятся полученные характеристики при учете внутреннего поглощения в таких объектах? И странной тогда кажется точность определения показателей цвета (стр. 61, 64, тысячные доли зв. вел.).

Раздел с литературой оформлен не в одном стиле, встречаются неточности при написании ссылок. Например, в [42] не указана фамилия автора, только имя.

Автор: McGaugh, Stacy S